His notatis, quod supra erat *PQRS*, hic nobis sola littera *P* exprimitur, ita ut iam intervallum a lente obiectiva usque ad nostram lentem secundam sit

$$Aa\left(1 + \frac{6(A-1)\delta}{A+1} - \frac{1}{P}\right);$$

quod ergo iam spectatur ut nostrum intervallum primum. Ob multiplicationem ergo lentis obiectivae hoc primum intervallum quandam alterationem patitur a fractione δ natam; si enim prima lens esset simplex, hoc intervallum tantum esset $Aa(1 - \frac{1}{P})$, nunc autem id erit

$$Aa\left(1 - \frac{1}{P}\right) + \frac{(6A-6)\delta A}{A+1}.$$

Quia autem hoc augmentum plerumque est valde parvum, id facile neglegi poterit. Reliqua autem intervalla ordine stabilito procedent; erit scilicet

$$\text{secundum} = -ABa\left(\frac{1}{P} - \frac{1}{PQ}\right) \text{ etc.}$$

et perinde ac sequentes distantiae focales, scilicet

$$q = -A\mathfrak{B} \cdot \frac{a}{P}, \quad r = AB\mathfrak{C} \cdot \frac{a}{PQ} \quad \text{etc.}$$

Nunc igitur totum negotium huc redit, ut confusio a lentium apertura orta penitus ad nihilum redigatur, quod fit, uti loco citato invenimus, ope huius aequationis:

$$0 = \frac{(1+A)^3}{16A^3} - \frac{\nu(1+A)(5A^2-6A+5)}{16A^3} + \frac{\delta(1+A)^2(7A-5)}{32A^3} \\ - \frac{\delta\nu(1-A)(7A^2-18A+23)}{16A^3} - \frac{1}{A^3P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{\nu}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{1}{A^3B^3PQ} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^3} + \frac{\nu}{C\mathfrak{C}} \right) \text{ etc.};$$

ex qua aequatione fractio δ , qua exigua intervalla inter lentes obiectivas determinantur, commode definiri potest, si modo littera *A* numerum satis magnum veluti 60 denotet lentesque obiectivae ex eiusmodi vitri genere parentur, pro quo sit $\nu > \frac{1}{5}$. Supra [§ 182] enim ostendimus, si sit $A = 60$ vitrumque commune adhibetur, pro quo sit $n = 1,55$, tum fieri $\delta = \frac{1}{18}$, quoniam casu $A = 60$ partes a sequentibus lentibus ortae quasi evanescunt. Huius modi igitur lens obiectiva composita cum omnibus praecedentibus microscopiorum formis combinari poterit, in quibus scilicet inest littera *A*, eique valor circiter 60 tribuatur. Quando autem hoc usu venit, ne opus quidem erit in hunc valorem ipsius *A* anxie inquirere; constructis enim singulis lentibus secundum praecepta cognita, id quod sine notitia litterae δ fieri potest, intervalla quatuor lentium obiectivarum indefinita

relinquantur eaque demum per experimenta ita determinentur, ut confusio fiat quam minima, nisi forte plane nulla , fieri nequeat. Tum autem ex forma harum lentium sponte innotescit semidiameter aperturarum x , cuius hae lentes sunt capaces, indeque mensura claritatis $= \frac{20x}{\mathfrak{M}}$ existente $\mathfrak{M} = \frac{ma}{h}$. Reliqua omnia autem momenta prorsus eadem manebunt, uti in praecedentibus capitibus est expositum.

COROLLARIUM 1

309. Quodsi ergo fuerit $A = 60$ et quatuor lentes obiectivae ex vitro communi, pro quo est $n = 1,55$, confiantur, supra [§ 183] sequentem harum lentium constructionem invenimus:

I. Pro prima lente

cuius distantia focalis est $= 3,9333a$, capiatur

$$\text{radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = -0,97756a \\ \text{posterioris} = +0,67332a, \end{cases}$$

aperturae semidiameter $= 0,16833a$.

II. Pro secunda lente

cuius distantia focalis $= 4,5740a$, erit

$$\text{radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = -1,7682a \\ \text{posterioris} = +1,0384a. \end{cases}$$

III. Pro tertia lente

cuius distantia focalis $r = 4,9965a$, erit

$$\text{radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = -4,3440a \\ \text{posterioris} = +1,6833a. \end{cases}$$

IV. Pro quarta lente

cuius distantia focalis $s = 5,2006a$, erit

$$\text{radius faciei } \begin{cases} \text{anterioris} = 18,1522a \\ \text{posterioris} = 3,3955a. \end{cases}$$

Intervalla autem inter has quaternas lentes sumi poterunt $= 0,2185a$, ea autem praestabit per experientiam definiri. Tum vero semidiameter aperturae capi poterit $x = 0,16833a$, unde colligitur mensura claritatis

$$= \frac{20x}{\mathfrak{M}} = \frac{3,3666a}{\mathfrak{M}} = \frac{26,9328}{\mathfrak{M}},$$

si scilicet distantia a in digitis exprimatur.

COROLLARIUM 2

310. Facile intelligitur, etiamsi littera A sive aliquanto maior sive minor caperetur quam 60, tamen in constructione harum lentium vix ullam orituram esse variationem, quae quidem in praxi observari posset; id tantum hic notari oportet, quod si esset $A < 60$, tum lentes istas non amplius tam prope inter se constitui posse, quam confusionis destructio postulat. Sin autem $A > 60$, tum istud negotium eo felicius succedet.

SCHOLION

311. In genere autem notetur, quo maior fuerit numerus A , eo felicius constructionem succedere, quandoquidem tum intervalla harum lentium non amplius tantopere exigua reperientur; unde hoc commodi consequimur, si forte sequentes lentes adhuc satis notabilem confusionem pariant, ut etiam ea lentes has magis appropinquando destrui possit. In ultimo autem scholio praecedentis capititis [§ 807] casus occurrit, quo fiebat $A = \infty$ et $\mathfrak{B} = B = 0$, ita ut esset $AB = -\frac{q}{a}$; ad hunc igitur casum nostra lens obiectiva quadruplicata commodissime adplicari poterit; tum enim fieri debet

$$0 = \frac{1}{16} - \frac{5}{16}\nu + \frac{7}{32}\delta - \frac{7}{16}\delta\nu + \frac{a^3\lambda'}{q^3} + \frac{a^3}{3q^3} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^3} + \frac{\nu}{C\mathfrak{C}} \right) \text{ etc.,}$$

ex qua fractionem δ definiri oportet; tum autem distantiae focales quatuor priorum lentium erunt

$$p' = 4a, \quad p'' = 4a + 12\delta a, \quad p''' = 4a + 20\delta a, \quad p'''' = 4a + 24\delta a;$$

quea ergo utique etiam a fractione δ pendent, et ubi supra diximus lentes construi posse sine notitia ipsius δ , id tantum de eius valore adcurato est intelligendum; in praxi enim sufficit eius valorem proxima nosse. Deinde vero litterae germanicae ad has lentes pertinentes erunt

$$\mathfrak{A}' = 4, \quad \mathfrak{A}'' = 3, \quad \mathfrak{A}''' = 2, \quad \mathfrak{A}'''' = 1;$$

omnes vero litterae λ unitati capiuntur aequales. Si igitur sumamus omnes lentes ex vitro communi confici, pro quo est $n = 1,55$, erit $\nu = 0,2326$; sique insuper sit $\lambda' = 1$ et $\lambda'' = 1$, ob $\mathfrak{C} = 1$ proxime aequatio nostra resolvenda induet hanc formam:

$$0 = \frac{-0,1630+1,8718\delta}{16} + \frac{4a^3}{3q^3},$$

ubi sequentia membra, quae insuper per \mathfrak{M} sunt divisa, tuto reiicere licet; hinc ergo colligimus

$$\delta = 0,08708 - 11,397 \cdot \frac{a^3}{q^3};$$

unde patet esse debere $\frac{q}{a} > 5,0771$. Si ergo sumamus $q = 10a$, fiet

$$\delta = 0,07569 = \frac{3}{40} \text{ seu proxima } \delta = \frac{3}{13},$$

qui valor satis est ad prixin accommodatus, quem in sequente exemplo fusius evolvemus.

EXEMPLUM

312. Si omnes lentes ex vitro communi parentur, ut omnis confusio tollatur, sumi debet $\delta = \frac{1}{13}$ et $q = 10a$ a eruntque distantiae focales nostrarum quatuor lentium obiectivarum

$$p' = 4a, \quad p'' = 4,923a, \quad p''' = 5,538a, \quad p'''' = 5,846a; \\ \mathfrak{A}' = 4, \quad \mathfrak{A}'' = 3, \quad \mathfrak{A}''' = 2, \quad \mathfrak{A}'''' = 1.$$

Deinde intervalla inter has quatuor lentes erunt $= \frac{4}{13}a = 0,3077a$. Deinde vero intervallum ab hac lente obiectiva ad secundam lentem principalem erit proxime $= 10\zeta a$, ubi ζ adhuc nostro arbitrio relinquitur, dummodo sit $\zeta < \frac{3}{2}$. Tum vero reliquae lentes et reliqua momenta manebunt prorsus, uti in scholio ultimo [§ 307] capititis praecedentis sunt exposita. Hinc igitur singulae lentes formari poterunt ac pro secunda ac tertia quidem etiam poni debet $\lambda' = 1$ et $\lambda'' = 1$.

Pro prima igitur harum lentium obiectivarum, cuius distantia focalis est $p' = 4a$ et $\mathfrak{A}' = 4$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p'}{\sigma - \mathfrak{A}'(\sigma - \rho)} = \frac{-p'}{4,1194} = -0,97101a \\ \text{posterioris} = \frac{p'}{\rho + \mathfrak{A}'(\sigma - \rho)} = \frac{p'}{5,9375} = +0,67370a. \end{cases}$$

Pro secunda, cuius distantia focalis est $p'' = 4,923a$ et $\mathfrak{A}'' = 3$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p''}{\sigma - \mathfrak{A}''(\sigma - \rho)} = \frac{-p''}{2,6827} = -1,8351a \\ \text{posterioris} = \frac{p''}{\rho + \mathfrak{A}''(\sigma - \rho)} = \frac{p''}{4,5008} = +1,0938a. \end{cases}$$

Pro tertia lente, cuius distantia focalis est $p''' = 5,538a$ et $\mathfrak{A}''' = 2$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{-p'''}{1,2460} = -4,4447a \\ \text{posterioris} = \frac{p'''}{3,0641} = +1,8074a. \end{cases}$$

Pro quarta lente, cuius distantia focalis est $p''' = 5,846a$ et $\lambda''' = 1$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{+p'''}{0,1907} = +30,6560a \\ \text{posterioris} = \frac{p'''}{1,6274} = +3,5922a. \end{cases}$$

Pro secunda vero lente principali, [cuius distantia focalis] est arbitraria $= q$, ob $\mathfrak{B} = 0$ et $\lambda' = 1$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma} = 0,61448q \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\rho} = 5,2439q. \end{cases}$$

Pro tertia autem lente principali, [cuius distantia focalis] est

$$r = \frac{1}{3}\mathfrak{C}q = \frac{1}{3}q,$$

ob $\mathfrak{C} = 1$ proxime et $\lambda'' = 1$ erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\rho} = 1,7479q \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\sigma} = 0,20483q. \end{cases}$$

Quibus inventis sequitur

CONSTRUCTIO GENERALIS MICROSCOPII
 EX NOVEM LENTIBUS COMPOSITI EX VITRO COMMUNI PARANDIS

313. Sumta pro lubitu distantia obiecti $= a$ constructio ita se habebit:

I. Pro prima lente
 cuius distantia focalis $= 4a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,97101a \\ \text{posterioris} = +0,67370a; \end{cases}$$

quae ergo aperturam admittit, cuius semidiameter $x = 0,1684a$.
 Distantia ad lentem secundam $= 0,3077a$.

II. Pro secunda lente
 cuius distantia focalis est $= 4,923a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -1,8351a \\ \text{posterioris} = +1,0938a, \end{cases}$$

cuius apertura est ut primae et distantia ad lentem tertiam = $0,3077a$.

III. Pro tertia lente
 cuius distantia focalis = $5,536a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -4,4447a \\ \text{posterioris} = +1,8074a, \end{cases}$$

apertura ut primae et distantia ad quartam = $0,3077a$.

IV. Pro quarta lente
 cuius distantia focalis = $5,846a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 30,6560a \\ \text{posterioris} = 3,5922a, \end{cases}$$

apertura ut primae, distantia ad quintam = ζq , ubi ζ est numeros minor quam $\frac{3}{2}$, at q
 quantitas arbitrio nostro relicta.

V. Pro quinta lente
 cuius distantia focalis = q , capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,61448q \\ \text{posterioris} = 5,2439q, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter = $\frac{3}{4} \cdot \frac{\zeta}{2\pi} \cdot q + x$

et distantia ad lentem sextam = $\frac{4}{3} \cdot q$.

VI. Pro sexta lente
 cuius distantia focalis est $r = \frac{1}{3}q$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 1,7479q \\ \text{posterioris} = 0,2048q, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter

$$= \frac{3}{4} \cdot \frac{(\zeta-4)}{\mathfrak{M}} \cdot r + \frac{1}{3}x = \frac{1}{4} \cdot \frac{(\zeta-4)}{\mathfrak{M}} \cdot q + \frac{1}{3}x$$

et distantia ad lentem septimam

$$= \frac{1}{3}q \left(1 - \frac{3(11-8\zeta)}{2\mathfrak{M}}\right).$$

VII. Pro septima lente

cuius distantia focalis est $s = \frac{3C}{\mathfrak{M}} \cdot q$

et quae debet esse utrinque aequa convexa, capiatur

$$\text{radius utriusque faciei} = -1,1s$$

et semidiameter aperturae $r = \frac{1}{4}q$,

$$\text{distantia vero ad lentem octavam} = \frac{12(3-2\zeta)}{17-8\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q.$$

VIII. Pro octava lente

cuius distantia focalis $t = \frac{15}{17-8\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$, capiatur

$$\text{radius utriusque faciei} = 1,1t$$

et semidiameter aperturae $= \frac{1}{4}t$,

$$\text{distantia vero ad lentem nonam} = \frac{15}{4(17-8\zeta)} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q.$$

IX. Pro nona lente

cuius distantia focalis $u = \frac{15}{34-16\zeta} \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot q$, capiatur

radius faciei utriusque $= 1,1u$,

aperturae semi diameter $= \frac{1}{4}u$,

atque erit distantia ad oculum $= \frac{1}{3}u$.

X. Tum vero spatii in obiecto conspicui semidiameter erit $z = \frac{3a}{4\mathfrak{M}}$, quod cernetur claritatis gradu, cuius mensura est $= \frac{20x}{\mathfrak{M}} = \frac{3,368a}{\mathfrak{M}}$.

XI. Hic autem ex multiplicatione proposita $= m$ nascitur $\mathfrak{M} = \frac{ma}{h}$ sumto $h = 8$ dig.; per m igitur expressa mensura claritatis erit $= \frac{26,944}{m}$.

XII. Praeterquam autem, quod litterae ζ et q ab arbitrio nostro pendent, etiam C pro lubitu assumi potest, dummodo sit numerus satis magnus, eique fini inservit, ut ultimae lentes non fiant nimis exiguae, si scilicet multiplicatio fuerit praemagna. Notetur autem, cum ob sumtum $A = \infty$ hae formulae aliquantum a calculo discrepant, errores evitari posse, si per experientiam tam distantia obiecti quam intervalla quatuor priorum lentium debite determinentur.

SCHOLION

314. Quoniam hic casus, quo erat $A = \infty$ moram facessere posset, applicemus nostram lentem obiectivam quadruplicatam ad casum in exemplo tertio casus secundi [§ 300], ubi erat

$$P = \frac{3}{2}, \mathfrak{B} = -1 \text{ et } B = -\frac{1}{2},$$

quoniam commode litterae A valor satis magnus tribui poterit. Tum ergo sequentium lentium distantiae focales manebunt, uti ibi sunt descriptae, perinde atque earum intervalla, nisi quod primum intervallum nunc debeat esse ad confusionem autem tollendam iam satisfieri oportet huic aequationi:

$$Aa\left(1 + \frac{6(A-1)\delta}{A+1} - \frac{1}{P}\right) = Aa\left(\frac{1}{3} + \frac{6(A-1)\delta}{A+1}\right) = Aa\left(\frac{1}{3} + 6\delta\right) \text{ [proxime];}$$

ad confusionem autem tollendam iam satisfieri oportet huic aequationi:

$$\begin{aligned} 0 &= \frac{(1+A)^3}{16A^3} - \frac{\nu(1+A)(5A^2-6A+5)}{16A^3} + \frac{\delta(1+A)^2(7A-5)}{32A^3} \\ &\quad - \frac{\delta\nu(A-1)(7A^2-13A+23)}{16A^3} + \frac{2}{3A^3}(\lambda' - 2\nu) + \frac{8\lambda''}{3A^3}, \end{aligned}$$

ex qua fractionem δ definiri oportet; quod quo commodius fieri possit, ita ut pro δ fractio non nimis exigua reperiatur, omnes quatuor lentes obiectivam constituentes ex vitro crystallino (Flint Glass) confici sumamus, ita ut nunc sit $\nu = 0,2529$, atque nunc etiam pro A non opus erit numerum adeo magnum statuere; si enim statuamus $A = 50$, reperietur ista aequatio, postquam scilicet per $16A^3$ fuerit multiplicata,

$$0 = -24768 + 242679\delta + 48;$$

unde colligitur

$$\delta = \frac{24720}{242679} = \frac{1}{10} \text{ proxima,}$$

qui valor ad prixin maxima est accommodatus. Sumto igitur $A = 50$ et $\delta = \frac{1}{10}$ distantiae focales quatuor priorum lentium erunt

$$p' = 3,922a, \quad p'' = 5,063a, \quad p''' = 5,821a, \quad p'''' = 6,183a,$$

quibus iungantur numeri

$$\mathfrak{A}' = 3,922, \quad \mathfrak{A}'' = 2,922, \quad \mathfrak{A}''' = 1,922, \quad \mathfrak{A}'''' = 0,922.$$

Intervallum vero singularum harum lentium est $\frac{1}{10} p' = 0,392a$, deinde vero intervallum a lente obiectiva ad lentem principalem secundam $= 46,667a$.

Ex his ergo quatuor lentes obiectivam constituentes sequenti modo construentur:

I. Pro prima lente

cuius distantia focalis est $p' = 3,922a$ et numerus $\mathfrak{A}' = 3,922 = 4 - \frac{1}{13}$,
 erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p'}{\sigma - \mathfrak{A}'(\sigma - \rho)} = -\frac{p'}{4,0717} = -0,9632a \\ \text{posterioris} = \frac{p'}{\rho + \mathfrak{A}'(\sigma - \rho)} = \frac{p'}{5,7958} = +0,6767a. \end{cases}$$

II. Pro secunda lente

cuius distantia focalis est $p'' = 5,063a$ et numerus $\mathfrak{A}'' = 2,922 = 3 - \frac{1}{13}$,
 erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -\frac{p''}{2,6304} = -1,9248a \\ \text{posterioris} = +\frac{p''}{4,3545} = +1,1628a. \end{cases}$$

III. Pro tertia lente

cuius distantia focalis est $p''' = 5,821a$ et $\mathfrak{A}''' = 1,922a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -\frac{p'''}{1,1891} = -4,8953a \\ \text{posterioris} = +\frac{p'''}{2,9132} = +1,9981a. \end{cases}$$

IV. Pro quarta lente

cuius distantia focalis $p'''' = 6,183a$ et $\mathfrak{A}'''' = 0,922$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -\frac{p''''}{2,2522} = 24,5160a \\ \text{posterioris} = +\frac{p''''}{1,4719} = +4,2007a. \end{cases}$$

Quod ad sequentes lentes attinet, nihil interest, ex quoniam vitri genere parentur, dummodo tres postremae utrinque fiant aequae convexae. Binis autem prioribus figura adeo quaecunque tribui potest, dummodo distantias focales assignatas adipiscantur. Ex his igitur colligitur sequens

CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX QUATUOR LENTIBUS OBIECTIVIS
 ET QUINQUE OCULARIUS COMPOSITI

315. Quatuor lentes priores obiectivam constituentes ex vitro crystallino, pro quo est $n = 1,58$, parari sumuntur, reliquas autem lentes ex vitro quocunque conficere licebit.

Constructio autem ipsa ita se habebit:

I. Pro lente prima
cuius distantia focalis est $3,922a$, capiatur

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,9632a \\ \text{posterioris} = +0,6767a; \end{cases}$$

cuius aperturae semidiameter sumi poterit $x = 0,169a$ et distantia ad lentem secundam $= 0,392a$.

II. Pro secunda lente
cuius distantia focalis $= 5,063a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -1,9248a \\ \text{posterioris} = +1,1628a; \end{cases}$$

cuius apertura est ut primae, distantia ad lentem sequentem quoque $= 0,392a$.

III. Pro tertia lente
cuius distantia focalis $= 5,821a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 4,8953a \\ \text{posterioris} = 1,9981a, \end{cases}$$

apertura ut ante et distantia ad quartam denuo $= 0,392a$.

IV. Pro quarta lente
cuius distantia focalis $= 6,183a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 24,5160a \\ \text{posterioris} = 4,2007a, \end{cases}$$

apertura ut primae, at distantia ad lentem sequentem $= 46,667a$.

V. Quintae lentis
distantia focalis $q = 33,333a$
et semidiameter aperturae $= \frac{3q}{8m} + \frac{2}{3}x$
et distantia ad lentem sextam $= 25a$.

VI. Sextae lentis

distantia focalis sit $r = 8,333a$,
 semidiameter aperturae $= \frac{21r}{8m} + \frac{1}{3}x$,
 distantia ad lentem septimam $= 8,333Ca(1 - \frac{12}{m})$.

VII. Septimae lentis

quae utrinque debet esse aequaliter convexa uti et duae sequentes, distantia focalis est
 $s = \frac{75C}{m} \cdot a$ et apertura maxima et distantia ad lentem octavam $= \frac{48,21}{m} Ca$.

VIII. Octavae lentis

distantia focalis sit $t = 26,80 \cdot \frac{C}{m} \cdot a$
 et distantia ad lentem nonam $= 6,70 \cdot \frac{C}{m} \cdot a$.

IX. Nonae denique lentis

distantia focalis est $u = 13,40 \cdot \frac{C}{m} \cdot a$
 et distantia ad oculum $= \frac{1}{3}u$.

X. Spatii autem in obiecto conspicui semidiameter erit $= \frac{3a}{4m}$, quod apparebit gradu claritatis, cuius mensura est

$$= \frac{3,88a}{m} = \frac{27,04}{m}.$$

SCHOLION

816. In his microscopiis id desiderari poterit, quod eorum longitudo fiat nimis magna, cuius rei ratio maximam partem in eo est sita, quod erat $P = \frac{3}{2}$. Quamobrem nostram lentem quadruplicatam ad exemplum octavum [§ 305] accommodemus, ubi est

$$P = 24, \quad \mathfrak{B} = -\frac{23}{4} \quad \text{et} \quad B = -\frac{23}{27};$$

unde patet, si iterum capiatur $A = 50$, partes confusionis a lentibus B et C ortas magis evanescere quam casu praecedente; tum vero etiam littera δ eundem quem ante valorem retinebit; hinc ergo formari potest sequens

CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX NOVEM LENTIBUS COMPOSITI QUARUM QUATUOR PRIORES LENTEM OBIECTIVAM CONSTITUENTES EX VITRO CRYSTALLINO SINT FACTAE

317. In hac constructione quatuor articuli priores ad lentes obiectivas relati manent iidem ut in genere praecedente, nisi quod statui debeat

IV. Intervallum quartae lentis ad quintam = $76,74a$.

Reliqui porro articuli erunt, ut sequuntur:

V. Quintae lentis

distantia focalis sit $q = 11,98a$

et semidiameter aperturae = $\frac{3q}{\mathfrak{M}} + \frac{1}{24}x$ existente $x = 0,169a$,

distantia ad lentem sextam = $15,97a$.

VI. Sextae lentis

distantia focalis sit $r = 14,20a$

et semidiameter aperturae = $\frac{1}{3}x$,

distantia ad lentem septimam = $14,20Ca(1 - \frac{3}{\mathfrak{M}})$.

VII. Septimae lentis

quae utrinque debet esse aequaliter convexa ut et duae sequentes, sit distantia focalis $s = 127,78 \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$; cui lenti apertura tribuitur maxima et distantia ad lentem octavam = $47,92 \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$;

VIII. Lentis octavae

distantia focalis sit $t = 79,86 \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$

et distantia ad lentem nonam = $19,97 \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$.

IX. Nonae denique lentis

distantia focalis est $u = 39,93 \cdot \frac{C}{\mathfrak{M}} \cdot a$ et distantia ad oculum = $\frac{1}{3}u$.

X. Denique ut ante est spatii in obiecto conspicui semidiameter = $\frac{3a}{4\mathfrak{M}}$,

quod apparebit gradu claritatis, cuius mensura est $\frac{3,88a}{\mathfrak{M}} = \frac{27,04}{m}$.

SCHOLION 1

318. Tam in his duabus microscopiorum speciebus quam in allis, quae simili modo in medium afferri possunt, id potissimum in primis notatu dignum occurrit, quod eadem lentes ad omnes plane multiplicationes, dummodo satis magnas, aequae adhiberi possunt. Cum enim numerus C plane ab arbitrio nostro pendeat, dummodo sit mediocriter magnus, ita ut $\mathfrak{C} = \frac{C}{1+C}$ in praxi pro unitate haberi queat, fractio $\frac{C}{\mathfrak{M}}$ tanquam data spectari potest veluti = $\frac{1}{10}$ vel = $\frac{1}{20}$, ut postremae lentes non fiant nimis exiguae, ita ut haec fractio multiplicationem non amplius continere sit censenda. Hoc igitur notato solum intervallum lentium sextae et septimae multiplicationem determinabit, ita ut manentibus tam iisdem lentibus quam reliquis intervallis solum istud intervallum pro varia multiplicatione mutari

debeat, quae autem mutatio non adeo erit magna. Si enim desideretur multiplicatio $m = 400$, sumta distantia obiecti $a = \frac{1}{2}$ dig. erit $\mathfrak{M} = \frac{m}{16} = 25$ hincque istud intervallum $= 12,48Ca = 6,24C$ dig.

ob $a = \frac{1}{2}$ dig. Sin autem velimus multiplicationem $m = 800$, hoc intervallum erit $= 13,35Ca = 6,67C$ dig.

Atque adeo si hoc intervallum sumeretur

$$= 14,20Ca = 7,10C \text{ dig.}$$

tunc multiplicatio infinita produceretur. Semper autem consultum erit his instrumentis non nisi ad multiplicationes maximas uti, quoniam, nisi \mathfrak{M} esset numerus valde magnus, littera C tanta non foret, ut \mathfrak{C} pro unitate haberri posset.

SCHOLION 2

319. Videamus nunc etiam, an hae lentes obiectivae quadruplicatae adeos casus adplicari possent, ubi littera A fit negativa, ad quod investigandum sumamus superius exemplum septimum [§ 304], ubi erat $P = \frac{18}{25}$, atque ut intervallum

$$Aa\left(1 + \frac{6(A-1)\delta}{A+1} - \frac{1}{P}\right)$$

prodeat positivum, posito $A = -\alpha$ debet esse $\alpha a\left(\frac{7}{18} - \frac{6(\alpha+1)\delta}{\alpha-1}\right)$ positivum hincque

$$\delta < \frac{7(\alpha-1)}{108(\alpha+1)}$$

ideoque multo magis $\delta < \frac{7}{108}$ sive $\delta < \frac{1}{15}$, id quod in praxi locum habere nequit. Quia autem hoc non successit ob valorem $P = \frac{18}{25}$, faciamus adplicationem ad exemplum 3 casus 1 [§ 293], ubi erat $P = \frac{3}{7}$, $\mathfrak{B} = \frac{16}{21}$, $B = \frac{16}{5}$. Hoc casu ergo positivum esse debet intervallum

$$\alpha a\left(\frac{4}{3} - \frac{6(\alpha+1)}{\alpha-1}\delta\right)$$

unde pro δ valor non nimis exiguus requiritur. Examinari autem oportet aequationem, qua confusio tollitur, quae per $16A^3$ multiplicata erit

$$0 = -(\alpha-1)^2 + v(\alpha-1)(5\alpha^3 + 6\alpha + 5) \\ - \frac{\delta(\alpha-1)^2(7\alpha+5)}{2} + \delta v(\alpha+1)(7\alpha^2 + 18\alpha + 23) - \frac{16}{P}\left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}}\right) - \frac{16}{\mathfrak{B}^3}\lambda'';$$

cui quidem aequationi satis idoneis valoribus tam pro α quam δ satisfieri posset; sed quia haec microscopiorum species alii incommodo est obnoxia, quandoquidem una lens in ipsa imagine reali posteriori est constituta, unde repraesentationem non mediocriter inquinari iam supra observavimus, non opus esse duco hanc evolutionem suscipere, sed potius formularum inventarum adlicationem ad telescopia ostendi eo magis conveniet, quod earum usus in microscopiis non tantopere desiderari videtur, quoniam perinde est, sive obiecta inverse sive erecte repraesentantur; quae autem supra de telescopiis huius generis sunt allata, ad duos tantum casus nimis particulares sunt referenda. Quare ex hac ulteriori istius generis evolutione non contemnendum supplementum peti potest.

ADPLICATIO HUIUS PROBLEMATIS AD TELESCOPIA

320. Cum distantia obiecti $a = \infty$, litteram A evanescensem sumi oportet, ita tamen, ut Aa distantiam finitam, quae sit $= l$, denotet. Hinc igitur nostrarum quatuor lentium obiectivam distantiae focales ita se habebunt:

$$p' = 4l, \quad p'' = 4(1 - \delta)l, \quad p''' = 4(1 - 3\delta)l, \quad p'''' = 4(1 - 6\delta)l$$

existente communi intervallo inter has lentes $= 4\delta l$. Litterae autem germanicae ad has lentes construendas adhibendae sunt

$$\mathfrak{A}' = 0, \quad \mathfrak{A}'' = -1, \quad \mathfrak{A}''' = -2, \quad \mathfrak{A}'''' = -3,$$

dum alterae litterae λ, λ' etc. omnes sunt $= 1$. Tum vero intervallum ab hac lente quadruplicata ad lentem sequentem erit $= (1 - 6\delta - \frac{1}{P})l$. Verum ad confusionem destruendam nunc ista habebitur aequatio:

$$0 = \frac{1}{16} - \frac{5v}{16} - \frac{5\delta}{32} + \frac{23\delta v}{16} - \frac{1}{P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{1}{B^3 PQ} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^3} + \frac{v}{C\mathfrak{C}} \right) \text{ etc.,}$$

quae, si lentes ex vitro crystallino conficiantur, ubi est $v = 0,2529$, abit in hanc:

$$0 = \frac{-0,2645 + 3,3167\delta}{16} - \frac{1}{P} \left(\frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v}{B\mathfrak{B}} \right) + \frac{1}{B^3 PQ} \left(\frac{\lambda''}{\mathfrak{C}^3} + \frac{v}{C\mathfrak{C}} \right).$$

Hinc ergo si duo postrema membra evanescerent, foret circiter $\delta = \frac{1}{13}$; accendentibus autem istis membris minor evadet, verum tamen haec membra tam debent esse exigua, ut non superent $\frac{0,2645}{16}$; inter exempla autem in fine capitinis superioris allata nullum occurrit, quod hic locum habere queat, cum confusionis partes ex his lentibus natae multo sint maiores; neque etiam formulae generales ibi datae ad hunc usum accommodari possunt, ita ut huiusmodi lens obiectiva quadruplicata in hoc telescopiorum genere nullum plane usum habere possit.

PROBLEMA 2

321. *Si lens obiectiva constet tribus lentibus, quarum prima sit concava ex vitro crystallino, duae autem reliquae convexae ex vitro coronario confectae, reliquis lentibus omnibus manentibus, uti in capite praecedente sunt descriptae, microscopium construere, quod ab omni confusione sit liberatum.*

SOLUTIO

Hic in subsidium vocetur problema 2 capitinis III sectionis praecedentis [§ 194], ubi pro tribus istis lentibus obiectivis in evolutione sequentes sumti sunt valores:

$$\mathfrak{A} = -\frac{1}{2}, \quad A = -\frac{1}{3}, \quad \mathfrak{B} = 2, \quad B = -2, \quad \mathfrak{C} = 1 \quad \text{et} \quad C = \infty$$

seu potius C indefinitum, dum sit numerus satis magnus. Deinde

$$\frac{1}{P} = \frac{17}{14}, \quad \frac{1}{PQ} = \frac{37}{28};$$

unde trium harum lentium distantiae focales, quas hic litteris p' , p'' , p''' designemus, ita sunt definitae:

$$p' = -\frac{1}{2}a, \quad p'' = \frac{17}{21}a, \quad p''' = \frac{37}{42}a,$$

intervalla autem harum lentium = $\frac{1}{14}a$.

Ut igitur has determinationes ad praesens institutum accommodemus, quod ibi erat ABC , hic nobis est simpliciter A , ita ut sit $\frac{2}{3}C = A$, seu quod ibi erat C , hic nobis est $\frac{3}{2}A$, et quia ibi C erat indefinitum, etiamnunc hic A denotabit numerum indefinitum, dummodo sit satis magnus. Deinde quod ibi erat PQR , hic nobis simpliciter erit P , quod ideo etiamnum est indefinitum; unde intervallum a lente obiectiva hac triplicata ad lentem usque sequentem nobis hic erit

$$= Aa \left(\frac{37}{28} - \frac{1}{P} \right).$$

Ut vero omnia confusio tollatur, si littera λ referatur ad lentem primam concavam crystallinam, cui respondeant litterae μ et ν , pro sequentibus vero lentibus coronariis litterae λ' , λ'' etc. unitati aequales ponantur ac vitro coronario convenient litterae μ' et ν' , littera λ definiri debet ex hac aequatione:

$$8\lambda = 6\nu + \frac{\mu}{\mu'} A$$

existente